Aliqui est quorum numero est Salicet. ad leg. 2. Cod. de ferni- tis. Iafon. lib. 2. conf. 209. Bald. conf. 352. num. 3. lib. 1. Dicimus. ad leg. tradit. in omnibus. sum. 12. Codice Paetis. & ioss. 496. num. 5. & conf. 63. n. 4. Boerius. decu. 19. num. 7. Practicam conclusionem limitant, ne procedat in praescriptione immemoriali, quia haec praescriptio vim habet tituli priuilegii iuris constituti, legis, & veritatis; ideoque aduersus illam non admittitur probatio, quia est presumptio iuris, & de iure. Non igitur requiri bona fides. Sed haec refractio nullatenus admittenda est, sicut neque eam admittunt Glosa. in cap. i. verbo, nisi de praescriptio- ni. lib. 6. Abbas. cap. vi. de praescriptio. Couarua. ad reg. possif.

2. p. § 8. n. 4. Andreas. Fachim. lib. 8. conuers. cap. 16. & ali apud ipsos. Etenim quo longiori tempore mala fide possit rem alienam detinere, et grauius peccat, ut ob peccatum commisum in detentione rei alienae statuit Pontifex in cap. vlt. de prescrip. ne detentor praescribat. Ergo eius decifio efficacius in praescriptione immemoriali cum mala fide procedit. Neque obest haec praescriptionem vim tituli iuris, & prouilegii habere, quia id intelligendam est, cum ex bona fide procedit, alias lex p. 2. prescripciones, & iniquitati fauere.

Secundo temporat Holtzien in sum. de praescriptio. tit. 4. res praescripti possunt. colum. 1. Bart. in leg. signatur. si viam. §. de usucacionib. vt bona fides requiratur in praescriptione rem, secundum in praescriptione actionum, & obligationum. Dicuntur quia Textus iuris Canonici bonam fidem in praescriptis exigentes, loquuntur tantum de praescriptione rerum, non de praescriptio actionum, & obligationum. ibi. Operis in nulla temporis parte rei conscientiam habeat, & cap. possif. de Reg. iuris. in 6. neque refractio admittenda est, ut pluribus competit Contraua. ad reg. possif. 2. p. §. 11. Andreas Fachim. lib. 1. conuers. cap. 6. Molina. disp. 66. Lessius. lib. 2. cap. 6. art. 4. Paul. Layman. lib. 3. sum. sect. 5. tract. 1. cap. 8. n. 12. Et in mala praescriptio cum mala fide, que peccatum sit concedenda est. Tum quia regula iuris, Possessor mala fide, de qualibet praescriptio loquitur. Tum quia ratio, quia Pontificis mons est in cap. fin. de prescriptio, ad derogandas leges permetit praescriptio cum mala fide, que procedit in praescriptione actionum, & obligationum; ac in praescriptione rerum, cum in his omibus peccatum sit, si cam mala conscientia possidantur.

Venit ut hac liquido contente distinguuntur et cum Paulo Layman. lib. 8. sum. sect. 5. tract. 1. cap. 8. n. 12. duplex gressus actionum, & obligationum, aliae quae sunt natura tendent ad agendum, vel non agendum; aliae quae sunt natura tendent ad sustinendum, seu patendum. Exempla prioris genere sunt primo obligatio solvendi debitum ob futurum communum, ob munus acceptum alienum contractum in initio; in his cum quantum creditor negligens sit in recuperando ipso propria, exigendos debitum; tu praescrivere nequis, sciens debitum esse; qui numquam retinet rem ve propriam, sed semper ut debet, tandem hoc vel illi tempore ob absentem creditoris, aliae causas a debiti solutione exculerit, ut docuerunt Lessius, Molina, Layman. locis allegatis. Neque his obest regia constitutio. 9. tit. 1. §. 4. noua collectio. quia famulis, aut certos venditoribus, & officiis denegatur, ne triennio transacto metet, & peracta rerum venditarii petere possint, quia haec constituto ad evitandas fraudes famulorum, aliorumque officiis, ne iniqua lo- luntur iterum solvi petant late est, eaque de causa non concedit debitoribus praescriptio, sed solum exemptionem, ne per iudicem solvere compellantur. Quidam neque hanc exemptionem integrè concedit, sed solum dum dilatet; & manifesta probatio que difficit, est in contrario non offert, vel nisi creditores habeat vel int. debitorum iure mento ad quod praesumendum optimè compelli possunt. Si Contraua. ad reg. possif. 2. p. §. 11. sum. 4. Molina. disp. 67. articul. 2. & 3.

Alterum exemplum est obligatio quam habes abstinenti ab electione officij, beneficij ad quod praestandum nullum habes ius. Item a patre, a venatione, & pascione in prædicto alieno, a transiit per eius terminum, ad aliquid alius tollendo, a festa in eius horum aperienda, & similibus; in his enim praescrivere non potest exemptionem ab obligatione, dum obligatio festiam habet. Nam itaque haec conscientia inique eligere, patens, aliasque actiones praestares, at per actiones inique factas praefigio comparari non potest. Ergo itaque mala fide non potest esse in his actionibus praescriptio. Atque ita docuit Contraua. dis. 8. 1. n. 4. Molina. disp. 66. conclus. 3. & 4. Lessius. lib. 2. cap. 6. dub. 6. n. m. 21. Layman. lib. 3. sum. sect. 5. tract. 1. cap. 8. n. 12. & habetur leg. h. c. a. n. m. f. de termino utrum venienti- dier. iuncta leg. sequenti. §. si viam. ff. de usucacionib.

Aliud dixi esse genui actionum, & obligationum, quibus abligatur suspirare, & pati aliqui, aduersus sibi a nobis patitur fuerit; harum enim praescriptio confitetur potest cum lege obligationis ex eo tantum quod pars aduersa certo quodam tem- poriute suo non viatur; sed non obinde mala fides intercedit, cum haec praescriptio non exactione praescrivens, sed ex negotiis actoris procedat. Vt docuit Abbas in cap. vi. de praescriptio. Bart. in leg. item sequitur. §. si viam. ff. de usucacionib. Sylvestri verbo, Praescriptio. Medina. Cod. de rebus. 17. §. de praescriptio. Contraua. ad reg. possif. 2. p. §. 11. num. 5. & 11. decret. 2. p. cap. 6. §. 8. num. 16. Mol. tract. 2. de iust. disp. 66. conclus. 1. & 5. Lessius. lib. 2. cap. 6. dub. 6. Layman. lib. 3. sum. 1. cap. 8. n. 12. & alij. Exemplis doctrina erit manifesta enim res bona fisco, vel alicui terro in pecunia delicti committi addicta sicut sibi vel alius terro neglige sicut in coram actione eo tempore quod necessarium est ad praescrivendum, si dubio exemptione ab ea exactione, & pena per legem impedita praescribes, timet scias, & exactionem, & penam fabiatur esse; si quia bona fide praescribis, virpot qui remere bona petes dum bona exiguntur. Sic Medina, Contraua. Molina, Lessius.